
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA           SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL            EDIÇÃO ESPECIAL               29 DE JUNHO DE 2023 

ATOS DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 0296/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município:  
 

RESOLVE 
 
Exonerar ROMILDO FERREIRA DA SILVA NETO, mat. 
27663, do Cargo de Provimento em Comissão de 
Gerente da Gerência de Contratos, Símbolo GR1, da 
Diretoria de Logística e Abastecimento, lotado na 
Secretaria de Administração, a partir do dia 22 de junho do 
corrente ano.  
 

Campina Grande, 26 de junho de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0297/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município:  
 

RESOLVE 
 
Nomear JOÃO VICTOR ANDRADE FIGUEIREDO para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Gerente 
da Gerência de Contratos, Símbolo GR1, da Diretoria 
de Logística e Abastecimento, lotando-o na Secretaria de 
Administração, a partir do dia 22 de junho do corrente ano.  
 

Campina Grande, 26 de junho de 2023.  
 

BRUNO CUNHA LIMA  
Prefeito Constitucional 

 

SECRETARIA DE FINANÇAS 
 
PORTARIA N° 06/2023- SEFIN-PMCG.  
 

Campina Grande, 27 de junho de 2023. 
 
O Secretário Municipal de Finanças do Município de Campina 
Grande-Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
regulamentando o previsto no art. 409, §2° da Lei 
Complementar 116/2016 resolve: 
 
Art. 1° - Atualizar o valor da Unidade Fiscal de Referência do 
Município de 64,38 (sessenta e quatro reais e trinta e oito 
centavos) para R$ 64,53 (sessenta e quatro reais e cinquenta e 
três centavos). 
 
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor a partir do dia 01 de julho 
de 2023. 

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

GUSTAVO HENRIQUE ALMEIDA PONTES BRAGA 
Secretário de Finanças  

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 291/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e mediante determinação contida no Ofício 
Interno/Memorando 34.389/2022;  
 

RESOLVE 
 
Prorrogar a Cessão de JOSENEIDE DA MATA SILVA 
SIQUEIRA, matrícula 28145, servidora cedida da Prefeitura 
Municipal de Queimadas - PB, posta à disposição desta 
Prefeitura, lotada na Secretaria de Saúde, pelo período de 
01(um) ano, COM ÔNUS para este Município, a partir do dia 
05 de junho do corrente ano.  
 

Campina Grande, 07 de junho de 2023.  
 
PORTARIA Nº 307/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com solicitação contida no 
Protocolo nº 34.428/2023;  
 

RESOLVE 
 
Fazer retornar às suas funções, a servidor a MARIA 
SIMONE SOUZA, matrícula 7670, ocupante do cargo efetivo 
de Agente de Serviços Gerais, lotada na Secretaria de Educação, 
que se encontrava de Licença Para Trato de Interesse 
Particular, a partir do dia 03 de julho do corrente ano.  
 

Campina Grande, 27 de junho de 2023. 
 
PORTARIA Nº 308/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com solicitação contida no 
Protocolo nº 37.451/2023;  
 

RESOLVE 
 
Fazer retornar às suas funções, a servidor a KISSIANE DE 
ALMEIDA GALDINO, matrícula 14642, ocupante do cargo 
efetivo de Cirurgião Dentista I, lotada na Secretaria de Saúde, 
que se encontrava de Licença Para Trato de Interesse 
Particular, a partir do dia 20 de junho do corrente ano.  



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 29 DE JUNHO DE 2023                                              PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Campina Grande, 27 de junho de 2023. 
 
PORTARIA Nº 309/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e mediante solicitação contida no Ofício 
Interno/ Memorando nº 46.704/2023;  
 

RESOLVE 
 
Remover o servidor GEORGE IREGILDO DA SILVEIRA, 
matrícula 6217, ocupante do cargo efetivo de Agente de 
Serviços Gerais, da Secretaria de Educação para o Gabinete 
do Prefeito, a partir da presente data.  
 

Campina Grande, 28 de junho de 2023.  
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA  
Secretário de Administração 

 

PROCURADORIA GERAL 
 
PORTARIA N°. 21 DE 19 DE JUNHO DE 2023 
 
O Procurador-Geral do Município de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 1° e art. 7°, 
inciso XIII, ambos da lei municipal n°. 2.139, de 20 de setembro 
de 1990, em respeito ao disposto no art. 5°. da portaria n°. 005 
de 12 de abril de 2022, vem apresentar os enunciados 
interpretativos abaixo, do programa de "Boletim de Pareceres e 
Enunciados da Procuradoria-Geral do Município; 
 
a) PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR - 
ENUNCIADO N°. 01/2022 - PGM: Restar-se-á configurada a 
má-fé do servidor quando oportunizada a possibilidade de opção 
de cargo no decorrer do processo administrativo disciplinar 
sobre o acumulo ilegal e o referido deixar de fazer a escolha no 
prazo legal de 15 (quinze) dias úteis. 
 
b) DIREITO ADMINISTRATIVO - FÉRIAS - ENUNCIADO 
N°. 02/2022 - PGM: A conversão em pecúnia de todo o 
período de férias adquiridas e não usufruídas será concedida aos 
servidores inativos, ficando vedada a sua concessão aos 
servidores públicos municipais ativos, exceto nos casos dos 
Conselheiros Tutelares no quarto ano de mandato. 
 
c) DIREITO TRIBUTARIO - ISENÇÃO IPTU - ENUNCIADO 
N°. 03/2022 - PGM: E vedada a concessão de isenção do 
Imposto Predial e Territorial Urbano aos ex-combatentes da 
Segunda Guerra Mundial e suas viúvas, bem como aos servidores 
dos poderes executivos e legislativos do Município de Campina 
Grande, sendo eles ativos e inativos, e suas consortes 
sobreviventes, com base na decisão da Ação Direta de 
Inconstitucionalidade n°. 0000113-04.2016.8.15.0000. 
 

Registra-se. Publica-se. Cumpra-se 
 

AÉCIO DE SOUZA MELO FILHO 
Procurador-Geral do Município 

 
ALESSANDRO FARIAS LEITE 
Procurador-Adjunto do Município 

 

DHÁVILA BEATRIZ VITORINO 
Assessora Jurídica 

SANDRA MYLENA DE ANDRADE ARAUJO 
Assessora Jurídica 

 
YASMIN ALVES SILVA 

Assessora Jurídica 
 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25007/2023 

 
 Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25007/2023 que objetiva: 
AQUISIÇÃO DE KIT ENXOVAL DESTINADOS AS 
FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE E/OU 
RISCO SOCIAL EM ATENDIMENTO A LEI FEDERAL Nº 
8.742/93, LEI MUNICIPAL Nº 6.923/2018 E RESOLUÇÃO 
005/2022/CMAS/CG NO EXERCÍCIO 2023, HOMOLOGO 
o correspondente procedimento licitatório em favor de 
GUSTAVO OLIVEIRA GUEDES SOARES LTDA CNPJ Nº 
13.188.441/0002-91, valor R$ 420.062,5000 (quatrocentos e 
vinte mil sessenta e dois reais e cinquenta centavos) perfazendo 
o valor global de valor R$ 420.062,5000 (quatrocentos e vinte 
mil sessenta e dois reais e cinquenta centavos).  
 

Campina Grande - PB, 06 de junho de 2023. 
 

VALKER NEVES SALES 
Secretário de Assistência Social  

 
HOMOLOGAÇÃO  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25008/2023 
 
 Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25008/2023 que objetiva: 
AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO PARA 
FABRICAÇÃO DE PÃES EM ATENDIMENTO AO CRIP, 
DESTINADOS AS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE 
VULNERABILIDADE E INSEGURANÇA ALIMENTAR E 
CASAS DE ACOLHIMENTOS PERTENCENTES A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em 
favor de MARIA DO SOCORRO SANTOS BASÍLIO CNPJ 
Nº 00.799.421/0001-24, valor R$ 359.900,00 (trezentos e 
cinquenta e nove mil e novecentos reais); e XANDS 
COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA CNPJ Nº 
04.949.494/0001-06, valor R$ 70.680,00 (setenta mil 
seiscentos e oitenta reais), perfazendo o valor global de valor R$ 
430.580,00 (quatrocentos e trinta mil quinhentos e oitenta 
reais).  

Campina Grande - PB, 25 de maio de 2023. 
 

VALKER NEVES SALES 
Secretário de Assistência Social  

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.076/2023. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 
EVOENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA - EPP. 
OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM COMO OBJETO 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 29 DE JUNHO DE 2023                                              PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONCLUSÃO DA 
OBRA DE REFORMA EMEF. DR. CHATEAUBRIAND, 
PERTENCENTE AO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE - PB. 
LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 025/2022, 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 296/2022. VALOR: O 
VALOR DO PRESENTE CONTRATO É DE R$ 421.055,71 
(QUATROCENTOS E VINTE E UM MIL, CINQUENTA E 
CINTO REAIS E SETENTA E UM CENTAVOS). VIGÊNCIA: 
O PRESENTE CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA DE 180 
(CENTO E OITENTA) DIAS, CONTADOS A PARTIR DA 
SUA ASSINATURA. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
15401030| 15.361.1008.1004| 4490.51.  
FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 8.666/1993. SIGNATÁRIOS: 
RAYMUNDO ASFORA NETO E EMERSON ANTONIO 
PEREIRA ALVES. DATA DE ASSINATURA: 27 DE JUNHO 
DE 2023. 
  

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 03 AO CONTRATO 

Nº 2.06.079/2022 
 
INSTRUMENTO: Termo Aditivo n° 3 ao contrato de n° 
2.06.079/2022. PARTES: Secretaria Municipal de Educação e a 
empresa ECOL ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA – 
ME, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para 
execução de serviços de ampliação da EMEF Leonardo Vitorino 
no Município de Campina Grande, Estado da Paraíba. OBJETO: 
Prorrogação em mais 120 (cento e vinte dias) de vigência do 
contrato n.° 2.06.079/2022 no intuito de finalização da obra. 
TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2021. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 258/2021. SIGNATÁRIOS: 
Raymundo Asfora Neto e o representante legal da empresa, o 
Sr. Miguel Figueiredo Maia. DATA DE ASSINATURA: 23 de 
junho de 2023.  
 

RAYMUNDO ASFORA NETO  
Secretário de Educação 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 03 AO CONTRATO 

Nº 2.06.082/2022 
 
INSTRUMENTO: Termo Aditivo n° 3 ao contrato de n° 
2.06.082/2022. PARTES: Secretaria Municipal de Educação e a 
empresa ECOL ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA - 
ME, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para 
construção da obra da unidade de ensino infantil tipo B 
localizada no distrito de São José da Mata, no Município de 
Campina Grande – PB. OBJETO: Prorrogação em mais 90 
(noventa dias) de vigência do contrato n.° 2.06.082/2022 no 
intuito de finalização da obra. TOMADA DE PREÇOS Nº 
015/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 301/2021. 
SIGNATÁRIOS: Raymundo Asfora Neto e o representante legal 

da empresa, o Sr. MIGUEL FIGUEIREDO MAIA. DATA DE 
ASSINATURA: 23 de junho de 2023.  
 

RAYMUNDO ASFORA NETO  
Secretário de Educação 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO 

Nº 2.06.140/2022 
 
INSTRUMENTO: Termo Aditivo n.° 1 de acréscimo de 25% ao 
contrato de n.° 2.06.140/2022 que versa sobre a aquisição de 
gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor 
rural, em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação 
Escolar (PNAE), para atender as creches e berçários da 
Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura Municipal de 
Campina Grande, Estado da Paraíba. PARTES: Secretaria 
Municipal de Educação e a COOPERATIVA DOS 
PROD.RURAIS DOS MUN.DE C.GRANDE E BOA VIS-TA 
LTDA. CONTRATO 2.06.140/2022. CHAMAMENTO 
PÚBLICO N° 001/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
105/2021. OBJETO: acréscimo de 25% nos itens: 2 – Abacaxi, 
3 – Banana, 13 – Coentro. Em razão do acréscimo nos 
quantitativos, o valor do contrato será aditivado em R$ 
144.840,00 (cento e quarenta e quatro mil oitocentos e 
quarenta reais), alterando o valor inicial de R$ 2.385.262,50 
(dois milhões quinhentos e trinta mil, cento e dois reais e cinco 
centavos) para R$ 2.530.102,50 (dois milhões quinhentos e 
trinta mil cento e dois reais e cinquenta centavos) que se refere a 
6% do valor total do contrato. SIGNATÁRIOS: Raymundo 
Asfora Neto e o representante legal da cooperativa, o Sr. 
KISION MARQUES ANDRADE. DATA DE ASSINATURA: 29 
de junho de 2023.  
 

RAYMUNDO ASFORA NETO  
Secretário de Educação 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 02 AO CONTRATO 

Nº 2.06.146/2022 
 
INSTRUMENTO: Termo Aditivo n° 2 ao contrato de n° 
2.06.146/2022. PARTES: Secretaria Municipal de Educação e a 
empresa ECOL ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA – 
ME, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para 
execução de serviços de reforma da Creche Municipal Vovó 
Adalgisa, no Município de Campina Grande, Estado da Paraíba. 
OBJETO: Prorrogação em mais 120 (cento e vinte dias) de 
vigência do contrato n.° 2.06.146/2022 no intuito de 
finalização da obra. TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2022. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 053/2022. 
SIGNATÁRIOS: Raymundo Asfora Neto e o representante legal 
da empresa, o Sr. Miguel Figueiredo Maia. DATA 
DEASSINATURA: 23 de junho de 2023.  
 

RAYMUNDO ASFORA NETO  
Secretário de Educação 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – 001/2023 
 
O SECRETÁRIO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso das suas atribuições legais e, com fundamento no artigo 
75 da Lei Orgânica Municipal e ainda com amparo no que disciplina o artigo 13, parágrafo 1º da Lei Complementar Municipal nº 015/2002, 
 
CONVOCA os aprovados abaixo elencados, em decorrência da realização do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, relativo ao EDITAL Nº 
001/2023/PMCG/SMS, para comparecer a Gerência de Recursos Humanos/Secretaria Municipal de Saúde, localizada a Av.: Assis 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 29 DE JUNHO DE 2023                                              PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Chateaubriand, 1376 – Liberdade – 58.105-420 - Campina Grande – PB, no horário de 08:00 às 12:00, para os atos de contratação, munidos 
dos documentos (original e xerox) abaixo especificados: 
 
 Documentos: 
 Carteira de Identidade;  
 Carteira do Conselho de Classe e Certidão de Quitação;  
 CPF; 
 Título Eleitoral + certidão de quitação eleitoral;  
 Carteira de Reservista, se do sexo masculino;  
 Diploma de graduação em medicina;  
 Certificado de Curso / Qualificação Profissional; 
 CTPS; 
 PIS/PASEP; 
 Cartão ou formulário de abertura da conta Bradesco; 
 Atestado admissional de saúde; 
 Declaração de acúmulo de cargo público. 
 
 Aprovados: 
 

ORDEM NOME CARGO TOTAL PONTOS CONDIÇÃO 

1 SILVYA MARIA GONÇALVES MONTEIRO SILVA MÉDICO 30 APROVADO 
2 ANA CAROLINA BRANDÃO BARBOSA FARIAS MÉDICO 10 APROVADO 
4 LARA DAYANE DE MEDEIROS LEITE MÉDICO 10 APROVADO 
3 CAMILA LOPES DE ARAUJO MÉDICO 5 APROVADO 
5 LORENA BRASIL COSTA MÉDICO 0 APROVADO 

 
Campina Grande, 13 de junho de 2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO  

Secretário de Saúde 
 

PORTARIA Nº 027-A, DE 12 DE JUNHO DE 2023. 
 
O SECRETÁRIO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso das suas atribuições legais e, com fundamento no artigo 
75 da Lei Orgânica Municipal e ainda com amparo no que disciplina o artigo 13, parágrafo 1º da Lei Complementar Municipal nº 015/2002, e, 
 
Considerando o resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, relativo ao EDITAL Nº 001/2023/PMCG/SMS, publicado no 
Semanário Oficial do Município no dia 12 de junho de 2023; 
 

RESOLVE: 
 
Homologar o resultado final do Processo Seletivo, realizado durante o período 24/05 a 31/05/2023, para o preenchimento de vagas do cargo de 
médico (Área de atuação PEDIATRIA) desta Secretaria. 

 

ORDEM NOME CARGO TOTAL PONTOS CONDIÇÃO 

1 SILVYA MARIA GONÇALVES MONTEIRO SILVA MÉDICO 30 APROVADO 
2 ANA CAROLINA BRANDÃO BARBOSA FARIAS MÉDICO 10 APROVADO 
4 LARA DAYANE DE MEDEIROS LEITE MÉDICO 10 APROVADO 
3 CAMILA LOPES DE ARAUJO MÉDICO 5 APROVADO 
5 LORENA BRASIL COSTA MÉDICO 0 APROVADO 
6 BRENDA RIBEIRO SIQUEIRA MÉDICO 0 CLASSIFICADO 
7 O´HANA O´BRIEN MORAIS BATISTA DE ALMEIDA MÉDICO 0 CLASSIFICADO 
8 THATIANA CARVALHO BORBA MÉDICO 0 CLASSIFICADO 
9 LÍVIA CAROLYNE BARBOSA DE FIGUEIREDO MEDEIROS MÉDICO 0 CLASSIFICADO 

 
Campina Grande, 12 de junho de 2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO  

Secretário de Saúde 
 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 29 DE JUNHO DE 2023                                              PÁGINA 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 083/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO 539/2023 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal de Saúde de Campina Grande - PB, 
HOMOLOGA o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 083/2023, 
cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS, PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA GRANDE - PB, 
em favor das Empresas: MACKLEYN INDUSTRIA, 
COMERCIO E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 
09.382.839/0001-06, com VALOR TOTAL de R$ 48.000,00 
(quarenta e oito mil reais), vencedora do item: ITEM 13 com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 320,00 (trezentos e vinte reais), 
TOTALIZANDO R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais); C 
DA SILVA GRANGEIRO - INDUSTRIA E COMERCIO 
DE MOVEIS, inscrita no CNPJ sob o Nº 13.895.847/0001-
23, com VALOR TOTAL de R$ 47.999,00 (quarenta e sete 
mil e novecentos e noventa e nove reais), vencedora do item: 
ITEM 18 com VALOR UNITÁRIO de R$ 479,99 
(quatrocentos e setenta e nove reais e noventa e nove centavos), 
TOTALIZANDO R$ 47.999,00 (quarenta e sete mil e 
novecentos e noventa e nove reais); A J P DE SOUZA & CIA 
COMERCIO ATACADISTA LTDA inscrita no CNPJ sob o 
Nº 31.070.140/0001-60, com VALOR TOTAL de R$ 
209.425,00 (duzentos e nove mil e quatrocentos e vinte e cinco 
reais), vencedora dos itens: ITEM 1 com VALOR UNITÁRIO 
de R$ 928,75 (novecentos e vinte e oito reais e setenta e cinco 
centavos), TOTALIZANDO R$ 74.300,00 (setenta e quatro 
mil e trezentos reais), ITEM 2 com VALOR UNITÁRIO de 
R$ 928,75 (novecentos e vinte e oito reais e setenta e cinco 
centavos), TOTALIZANDO R$ 18.575,00 (dezoito mil e 
quinhentos e setenta e cinco reais), ITEM 5 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 610,00 (seiscentos e dez reais), 
TOTALIZANDO R$  73.200,00 (setenta e três mil e duzentos 
reais), ITEM 6 com VALOR UNITÁRIO de R$ 610,00 
(seiscentos e dez reais), TOTALIZANDO R$ 18.300,00 
(dezoito mil e trezentos reais),  ITEM 16 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 250,50 (duzentos e cinquenta reais e 
cinquenta centavos), TOTALIZANDO R$ 25.050,00 (vinte e 
cinco mil e cinquenta reais); MEGGA DISTRIBUIDORA DE 
MOVEIS E UTENSILIOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 
40.256.020/0001-42, com VALOR TOTAL de R$ 
205.227,50 (duzentos e cinco mil e duzentos e vinte e sete reais 
e cinquenta centavos), vencedora dos itens: ITEM 7 com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 378,00 (trezentos e setenta e oito 
reais), TOTALIZANDO R$ 56.700,00 (cinquenta e seis mil e 
setecentos reais); ITEM 8 com VALOR UNITÁRIO de R$ 
378,00 (trezentos e setenta e oito reais), TOTALIZANDO R$ 
7.560,00 (sete mil e quinhentos e sessenta reais), ITEM 11 com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 488,69 (quatrocentos e oitenta e 
oito reais e sessenta e nove centavos), TOTALIZANDO R$ 
61.086,25 (sessenta e um mil e oitenta e seis reais e vinte e 
cinco centavos),  ITEM 12 com VALOR UNITÁRIO de R$ 
488,69 (quatrocentos e oitenta e oito reais e sessenta e nove 
centavos), TOTALIZANDO R$ 12.217,25 (doze mil e 
duzentos e dezessete reais e vinte e cinco centavos), ITEM 14 
com VALOR UNITÁRIO de R$ 156,13 (cento e cinquenta e 
seis reais e treze centavos), TOTALIZANDO R$ 31.226,00 
(trinta e um mil e duzentos e vinte e seis reais), ITEM 19 com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 364,38 (trezentos e sessenta e 
quatro reais e trinta e oito centavos), TOTALIZANDO R$ 
36.438,00 (trinta e seis mil e quatrocentos e trinta e oito reais); 
LRF DISTRIBUIDORA LTDA inscrita no CNPJ sob o Nº 
49.464.926/0001-27, com VALOR TOTAL de R$ 61.022,00 
(sessenta e um mil e vinte e dois reais), vencedora do item: 

ITEM 17 com VALOR UNITÁRIO de R$ 305,11 (trezentos e 
cinco reais e onze centavos), TOTALIZANDO R$ 61.022,00 
(sessenta e um mil e vinte e dois reais); MV COMERCIO 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 50.438.061/0001-03, com 
VALOR TOTAL de R$ 205.929,00 (duzentos e cinco mil e 
novecentos e vinte e nove reais), vencedora dos itens: ITEM 3 
com VALOR UNITÁRIO de R$ 840,00 (oitocentos e 
quarenta reais), TOTALIZANDO R$ 67.200,00 (sessenta e 
sete mil e duzentos reais), ITEM 4 com VALOR UNITÁRIO 
de R$ 840,00 (oitocentos e quarenta reais), TOTALIZANDO 
R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais), ITEM 9 com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta 
reais), TOTALIZANDO R$ 43.750,00 (quarenta e três mil e 
setecentos e cinquenta reais), ITEM 10 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais), 
TOTALIZANDO R$ 8.750,00 (oito mil e setecentos e 
cinquenta reais), ITEM 15 com VALOR UNITÁRIO de R$ 
694,29 (seiscentos e noventa e quatro reais e vinte e nove 
centavos), TOTALIZANDO R$ 69.429,00 (sessenta e nove 
mil e quatrocentos e vinte e nove reais). O VALOR TOTAL 
HOMOLOGADO no referido PREGÃO ELETRÔNICO é de 
R$ 777.602,50 (setecentos e setenta e sete mil e seiscentos e 
dois reais e cinquenta centavos). 
 

Campina Grande - PB, 29 de junho de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16406/2023/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Multifarma 
Comercio E Representações Ltda. Objeto: Aquisição De 
Medicamentos Controlados Para Atender Às Demandas Dos 
Caps, Residências Terapêuticas E Unidades De Saúde (Ubsfs) 
Do Município De Campina Grande, Estado Da Paraíba. Valor 
Global: R$ 155.718,24. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico (Srp) Nº. 
012/2023/Sad/Pmcg – Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 
8.078/90 E Decreto Federal 7.892/2013, Decretos Municipais 
Nº 4.422/19, Nº 4.444/2019, Lei Complementar 
Nº123/2006, Portaria Conjunta Sad/Cgm Nº 02/2021. 
Funcionais Programáticas: 10.302.1015.2119 / 
10.303.1015.2117. Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes 
De Recursos: 16000000. Signatários: Gilney Silva Porto E 
Amanda Rodrigues Andrade. Data da Assinatura: 
28/06/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16518/2023/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Ulala Magazine 
Distribuidora Ltda. Objeto: Aquisição De Eletrodomésticos, 
Para Atender As Necessidades Da Prefeitura Municipal De 
Campina Grande, Estado Da Paraíba. Valor Global: R$ 
52.800,00. Prazo Contratual: 12 Meses. Fundamentação 
Legal: Pregão Eletrônico (Srp) Nº. 048/2023/Sad/Pmcg – 
Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 8.078/90 E Decreto 
Federal 7.892/2013, Decretos Municipais Nº 4.422/19, Nº 
4.444/2019, Lei Complementar Nº123/2006, Portaria 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 29 DE JUNHO DE 2023                                              PÁGINA 6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Conjunta Sad/Cgm Nº 02/2021. Funcionais 
Programáticas:  10.303.1015.2117. Elemento Da 
Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 16000000. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Daniela De Oliveira 
Machado. Data da Assinatura: 21/06/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16489/2023/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Paisagem 
Comercio E Serviços Ltda. Objeto: Fornecimento De 
Quentinhas E Buffet Self Service Para Atender As Necessidades 
Da Prefeitura Municipal De Campina Grande - Pb. Valor 
Global: R$ 1.888.675,00. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico (Srp) Nº. 
002/2023/Sad/Pmcg – Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 
8.078/90 E Decreto Federal 7.892/2013, Decretos Municipais 
Nº 4.422/19, Nº 4.444/2019, Lei Complementar 
Nº123/2006, Portaria Conjunta Sad/Cgm Nº 02/2021. 
Funcionais Programáticas: 10.302.1015.2126 / 
10.122.2001.2124. Elemento Da Despesa: 3390.39. Fontes 
De Recursos: 16000000 / 15001002. Signatários: Gilney 
Silva Porto E José Arthur De Gois Silva. Data da Assinatura: 
29/06/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16686/2022/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16279/2022. Partes: Sms/Pmcg E Nefroclínica 
Médica Jb Ltda. Objeto Contratual: Contratação De 
Profissionais Médicos, Com Comprovação De Experiência De 
Atuação, Para Atendimento De Urgência E Emergência, De 
Forma Complementar, Em Regime De Atendimentos 
Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões 
Presenciais E/Ou Sobreaviso, Procedimentos Ambulatoriais E 
Visitas Clínicas, Para Desempenharem Suas Atividades Junto Ao 
Fundo Municipal De Saúde De Campina Grande. Objeto Do 
Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 
18/07/2024) E Igual Valor (R$ 650.000,00). Fundamentação: 
Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. Signatários: Gilney Silva 
Porto E Daniel Mozart Bezerra Borborema. Data da 
Assinatura: 29/06/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
 

Instrumento: Termo De Apostilamento 01 Ao Contrato Nº 
16518/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Ulala Magazine 
Distribuidora Ltda. Objeto Contratual: Aquisição De 
Eletrodomésticos, Para Atender As Necessidades Da Prefeitura 
Municipal De Campina Grande, Estado Da Paraíba. Objeto Do 
Apostilamento: Correção Da Dotação Orçamentária. 
Signatários: Gilney Silva Porto. Data Da Assinatura: 
29/06/2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

SECRETARIA DE AGRICULTURA 
 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 763/2023 
ADESÃO Nº 011/2023 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, em 
observância aos requisitos previstos na legislação pertinente, 
RATIFICA a ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 
098/2022, REFERENTE AO PROCESSO Nº 060/2022- 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2022 DA PREFEITURA DE 
IBATIBA/ES QUE TEM COMO OBJETO A 
“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO, 
GERENCIAMENTO E CONTROLE DE AQUISIÇÃO DE 
COMBUSTÍVEIS E DERIVADOS (TIPO GASOLINA 
COMUM E ÓLEO DIESEL S10), EM REDE DE POSTOS 
CREDENCIADOS, COMPREENDENDO 
ADMINISTRAÇÃO E GERENCIAMENTO 
INFORMATIZADO, COM USO DE CARTÕES 
ELETRÔNICOS MAGNÉTICOS OU COM CHIP COMO 
MEIO DE INTERMEDIAÇÃO DO PAGAMENTO, PELO 
FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS E DERIVADOS, 
UTILIZANDO A TECNOLOGIA QUE MELHOR 
CONTROLE COM SEGURANÇA À CONTRATAÇÃO, A 
FIM DE ATENDER OS VEÍCULOS OFICIAIS, 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS OPERACIONAIS” para 
atender a Secretaria de Agricultura do Município de Campina 
Grande/PB, com a empresa PRIME CONSULTORIA E 
ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, CNPJ: 
05.340.639/0001-30 no valor estimado de R$ 725.982,00 
(setecentos e vinte e cinco mil novecentos e oitenta e 
dois reais), com fundamento no Art. 22, § 1º, do Decreto nº. 
7.892/13, conforme Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande/PB, 26 de junho de 2023 
 

RENATO BENEVIDES GADELHA  
Secretária de Agricultura  

 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

  
DISPENSA Nº 098/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 769/2023 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO 
AMBIENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, em observância aos requisitos 
previstos na legislação pertinente, RATIFICA A 
DISPENSA Nº 098/2023, cujo OBJETO É 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O 
FORNECIMENTO DE CARROCERIA EM MADEIRA 
CARGA SECA 7,0 X 2,60 X 0,40 M PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DO FUNDO MUNICIPAL DO MEIO 
AMBIENTE DA SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE DE CAMPINA GRANDE - PB., em 
favor da empresa TIAGO RAMON LIMA DE ARAUJO, 
inscrita no CNPJ 35.451.602/0001-40, no valor de R$ 
28.000,00 (Vinte e oito mil reais), com fundamento no 
Artigo 75, Inciso II, da LEI FEDERAL Nº 14.133/21 e 
alterações, conforme Parecer da Assessoria Jurídica. 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 29 DE JUNHO DE 2023                                              PÁGINA 7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Campina Grande, 29 de junho de 2023. 
 

GERALDO NOBRE CAVALCANTI 
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 

 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

25007/2023 
 
Após analisado o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
25007/2023, referente ao Processo Administrativo Nº 
2.05.080/2023, que objetiva: AQUISIÇÃO DE KIT 
ENXOVAL DESTINADOS AS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE 
VULNERABILIDADE E/OU RISCO SOCIAL EM 
ATENDIMENTO A LEI FEDERAL Nº 8.742/93, LEI 
MUNICIPAL Nº 6.923/2018 E RESOLUÇÃO 
005/2022/CMAS/CG NO EXERCÍCIO 2023, ADJUDICO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de  
GUSTAVO OLIVEIRA GUEDES SOARES LTDA CNPJ Nº 
13.188.441/0002-91, valor R$ 420.062,5000 (quatrocentos e 
vinte mil sessenta e dois reais e cinquenta centavos).  
 

Campina Grande - PB, 22 de maio de 2023. 
 

JOAO ALFREDO AGRA DE MEDEIROS NAPOLES 
Pregoeiro Oficial 

 
ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

25008/2023 
 
Após analisado o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
25008/2023, referente ao Processo Administrativo Nº 
2.05.080/2023, que objetiva: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS 
DE PANIFICAÇÃO PARA FABRICAÇÃO DE PÃES EM 
ATENDIMENTO AO CRIP, DESTINADOS AS FAMÍLIAS EM 
SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE E INSEGURANÇA 
ALIMENTAR E CASAS DE ACOLHIMENTOS 
PERTENCENTES A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, ADJUDICO o correspondente 
procedimento licitatório em favor de  MARIA DO 
SOCORRO SANTOS BASÍLIO CNPJ Nº 00.799.421/0001-
24, valor R$ 359.900,00 (trezentos e cinquenta e nove mil e 
novecentos reais); e XANDS COMERCIAL DE 
ALIMENTOS LTDA CNPJ Nº 04.949.494/0001-06, valor R$ 
70.680,00 (setenta mil seiscentos e oitenta reais).  
 

Campina Grande - PB, 24 de maio de 2023. 
 

JOAO ALFREDO AGRA DE MEDEIROS NAPOLES 
Pregoeiro Oficial 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 
 


